
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA
Av. Marechal Deodoro da Fonseca, 730, - Bairro Centro, Natal/RN, CEP 59012-240

Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - http://www.saude.gov.br
  

TERMO DE APOSTILAMENTO
Processo nº 00610096.001605/2023-21
  

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 5º ADITIVO AO CONTRATO Nº 117/18
 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A EMPRESA
MONTANA CONSTRUÇÕES LTDA
INSTRUMENTO: 5º Aditivo ao Contrato nº 117/18.
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA TERCEIRA –
DA  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA do 5º Aditivo ao Contrato nº 117/18, de acordo
com a Informação de Adequação Orçamentária Financeira (ID: 24732780), processo
SEI nº 00610096.001605/2023-21, passando a referida cláusula à seguinte redação:
 
CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Classificação Funcional Programática: 10 122 0100 258401 - Manutenção e
Funcionamento de Unidades Administrativas.
Fonte de Recursos: 0.5.00 - Recursos não Vinculados de Impostos.
Valor: 19.893,83 (dezenove mil oitocentos e noventa e três reais e oitenta e três
centavos) - 2023.
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.92.39 – Outros Serv. Terceiros Pessoa Jurídica.
Valor: 218.832,13 (duzentos e dezoito mil oitocentos e trinta e dois reais e treze
centavos) - 2024.
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.10 – Locação de Imóveis. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
 
Natal/RN, [data no rodapé com assinatura eletrônica].
 

(assinado eletronicamente)
Lyane Ramalho Cortez

Secretária de Estado da Saúde Pública do RN

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 24742477         SEI 00610096.001605/2023-21 / pg. 1



 
Documento assinado eletronicamente por LYANE RAMALHO CORTEZ,
Secretária de Estado da Saúde Pública, em 07/02/2024, às 14:05,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º do Decreto nº
27.685, de 30 de janeiro de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 24742477 e o código CRC 3AB805EC.

Referência: Processo nº 00610096.001605/2023-21 SEI nº 24742477

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 24742477         SEI 00610096.001605/2023-21 / pg. 2

http://portalsei.rn.gov.br/arquivos/Dec. n%C2%BA 27.685-2018 - Institucionaliza%C3%A7%C3%A3o do SEI RN.pdf
http://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Natal, 8 de fevereiro de 2024 Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte Ano 91 • Nº 15.603 - 67

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA – PROCESSO Nº 00610194.000141/2021-66
Na condição de ordenador de despesa, e em conformidade com a legislação em vigor, reconheço o débito no valor 
de R$ 74.700,00 (setenta e quatro mil e setecentos reais) relativo a dívida de exercício anterior, que possui com a 
empresa F WILTON C. MONTEIRO, CNPJ 07.055.280/0001-84, conforme abaixo discriminado:
NOTAL FISCAL VALOR (R$) DOCUMENTO
90256 R$ 74.700,00 10819018

Cipriano Maia de Vasconcelos
Secretária de Estado da Saúde Pública
Natal/RN, 23 de novembro de 2022.

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 4º ADITIVO AO CONTRATO Nº 182/20
PROCESSO SEI: 00610096.001893/2023-14
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 10/20 - CPL/LACEN/SESAP
INSTRUMENTO: 4º Aditivo ao Contrato nº 182/20
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA FULL TIME LOGÍSTICA LTDA
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA do 4º Aditivo ao Contrato nº 182/20, de acordo com a Informação de Adequação Orçamentária Financeira 
(ID: 24727899), processo SEI nº 00610096.001893/2023-14, passando a referida cláusula à seguinte redação:
Classificação Funcional Programática: 24131 10 302 2002 238501 - Manutenção da Rede de Laboratórios - LACEN
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.74 - Fretes e Transportes de Encomendas
Fonte de Recursos: 0.6.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 
- Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.
Valor: R$ 5.212,25 (cinco mil duzentos e doze reais e vinte e cinco centavos) - 2023
Classificação Funcional Programática: 10.302.0303.238501 - Manutenção da Rede de Laboratórios.
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.74 - Fretes e Transportes de Encomendas.
Fonte de Recursos: 0.6.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 
- Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.
Valor: R$ 57.334,75 (cinquenta e sete mil trezentos e trinta e quatro reais e setenta e cinco centavos) - 2024
Natal/RN, 07 de Fevereiro de 2024
Lyane Ramalho Cortez Secretária de Estado da Saúde Pública do RN

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 3º ADITIVO AO CONTRATO Nº 126/20
PROCESSO SEI: 00610096.001412/2023-71
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 07/20 - CPL/LACEN
INSTRUMENTO: 3º Aditivo ao Contrato nº 126/20
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA REFINE REFEIÇÕES INDUS-
TRIAIS ESPECIAIS LTDA
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA do 3º Aditivo ao Contrato nº 126/20, de acordo com a Informação de Adequação Orçamentária Financeira 
(ID: 24729359), processo SEI nº 00610096.001412/2023-71, passando a referida cláusula à seguinte redação:
Classificação Funcional Programática: 10.302.2002.238501 - Manutenção da Rede de Laboratórios.
Fonte de Recursos: 0.6.00.000600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.41 - Fornecimento de Alimentação.
Valor: R$ 59.295,83 (cinquenta e nove mil duzentos e noventa e cinco reais e oitenta e três centavos) 2023.
Classificação Funcional Programática: 10.302.0303.238501 - Manutenção da Rede de Laboratórios.
Fonte de Recursos: 0.6.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 
- Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.41 - Fornecimento de Alimentação.
Valor: R$ 140.204,17 (cento e quarenta mil duzentos e quatro reais e dezessete centavos) - 2024
Natal/RN, 07 de Fevereiro de 2024
Lyane Ramalho Cortez Secretária de Estado da Saúde Pública do RN

EXTRATO DO 5º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 168/23
PROCESSO SEI: 00610029.000759/2024-81
MODALIDADE: Ata de Registro de Preços nº 77/2023 - Pregão Eletrônico nº 31/2023 - Prefeitura Assu/RN
INSTRUMENTO: Contrato nº 168/23
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA INTERFORT SEGURANÇA DE 
VALORES LTDA
OBJETO: O presente termo tem por objeto a alteração do ANEXO I - PLANILHA DE DISTRIBUIÇÃO do Con-
trato nº 168/23, ante o remanejamento dos postos de trabalho dos seguranças que antes estavam lotados na Unidade 
Central de Agentes Terapêuticos (UNICAT) para serem lotados no Almoxarifado Central (GAA), conforme o Me-
morando 4 ID nº 24541741 e Despacho ID nº 24642126, Processo SEI ID nº 00610029.000759/2024-81, passando 
o respectivo anexo à seguinte redação:
Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições do CONTRATO ORIGINAL e de outros instrumentos 
não modificadas por este Termo de Apostilamento.
Natal/RN, 06 de Fevereiro de 2024
Lyane Ramalho Cortez Secretária de Estado da Saúde Pública do RN

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 100/2022
PROCESSO SEI: 00610096.001411/2023-26
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação
INSTRUMENTO: 1º Aditivo ao Contrato nº 100/2022.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA CEPHEID BRASIL, IMPORTA-
ÇÃO, EXPORTAÇÃO ECOMÉRCIO DE PRODUTOS DE DIAGNÓSTICOS LTDA
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA do 1º Aditivo ao Contrato nº 100/2022, para o exercício de 2024, de acordo com a Informação de 
Adequação Orçamentária Financeira (ID: 24716777), processo SEI nº 00610096.001411/2023-26, passando a 
referida cláusula à seguinte redação:
Valor: R$ 60.562,50 (sessenta mil quinhentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos).
Fonte de Recursos: 0.6.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 
- Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.
*Classificação Funcional Programática: 10.302.0303.238501 - Manutenção da Rede de Laboratórios.
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.17 - Manut. Conserv. Máquinas e Equipamentos.
Período: 01/12/2022 a 31/12/2022 e 01/01/2023 à 30/11/2023.
Natal/RN, 06 de Fevereiro de 2024
Lyane Ramalho Cortez Secretária de Estado da Saúde Pública do RN

EXTRATO DO 4º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 6º ADITIVO AO CONTRATO Nº 42/19
PROCESSO SEI: 00610072.000220/2019-39
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação

INSTRUMENTO: 6º Aditivo ao Contrato nº 42/19.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA NEFRON CLÍNICA S/A
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA do 6º Aditivo ao Contrato nº 42/19, referente ao reajuste e ao valor para 2024, de acordo com a Informação 
de Adequação Orçamentária Financeira (ID: 24689830), processo SEI nº 00610072.000220/2019-39, passando a 
referida cláusula à seguinte redação:
Classificação Funcional Programática: 24131 10 302 0303 238901 - Operacionalização dos Serviços Complemen-
tares de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar
Fonte de Recursos: 0.6.00.000600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.92.39 - Outros Serv. Terceiros Pessoa Jurídica
Valor: R$ 403.401,52 (quatrocentos e três mil, quatrocentos e um reais e cinquenta e dois centavos) - ANO 2023
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.50 - Serv. Médico, internação Hospitalar, Odont. e Laboratorial
Valor: R$ 4.250.608,30 (quatro milhões, duzentos e cinquenta mil, seiscentos e oito reais e trinta centavos) - ANO 
2024
Valor: R$ 277.608,74 (duzentos e setenta e sete mil, seiscentos e oito reais e setenta e quatro centavos) - ANO 2024
Natal/RN, 06 de Fevereiro de 2024
Lyane Ramalho Cortez Secretária de Estado da Saúde Pública do RN

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 3º ADITIVO AO CONTRATO Nº 98/2020
PROCESSO SEI: 00610096.001368/2023-07
MODALIDADE: Dispensa de Licitação
INSTRUMENTO: 3º Aditivo ao Contrato nº 98/2020.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA SR. HÉLIO FERNANDES DA 
SILVA
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA do 3º Aditivo ao Contrato nº 98/2020 para o exercício de 2024, de acordo com a Informação de Adequação 
Orçamentária Financeira (ID: 24707126), processo SEI nº 00610096.001368/2023-07, passando a referida cláu-
sula à seguinte redação:
Valor: 27.509,97 (vinte e sete mil quinhentos e nove reais e noventa e sete centavos) 2024.
*Funcional Programática: 10.302.0303.238501 - Manutenção da Rede de Laboratórios, Garantir a manutenção da 
rede de laboratórios sob a gestão da Secretaria de Estado da Saúde Pública.
Fonte de Recursos: 0.6.00.000.600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Federal - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.36.15 - Locação de Imóveis.
Natal/RN, 06 de Fevereiro de 2024
Lyane Ramalho Cortez Secretária de Estado da Saúde Pública do RN

EXTRATO DO 2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 8º ADITIVO AO CONTRATO Nº 40/19
PROCESSO SEI: 00610072.000229/2019-40
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação
INSTRUMENTO: 8º Aditivo ao Contrato nº 40/19
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA CENTRO DE DIÁLISE DO 
VALE DO ASSÚ LTDA-CDA
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA, referente ao reajuste descrito no 1º apostilamento 5º Aditivo ao Contrato nº 40/19, de acordo com a 
Informação de Adequação Orçamentária Financeira ID: 24702738), processo SEI nº 00610072.000229/2019-40, 
passando a referida cláusula à seguinte redação:
Classificação Funcional Programática: 24131 10 302 0303 238901 - Operacionalização dos Serviços Complemen-
tares de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar.
Fonte de Recursos: 0.6.00.000600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.50 - Serv. Médico, Internação Hospitalar, Odont. e Laboratorial
Valor: R$ 112.462,42 (cento e doze mil quatrocentos e sessenta e dois reais e quarenta e dois centavos) - ANO 2023
Valor: R$ 76.222,57 (setenta e seis mil duzentos e vinte e dois reais e cinquenta e sete centavos) - ANO 2024
Natal/RN, 06 de Fevereiro de 2024
Lyane Ramalho Cortez Secretária de Estado da Saúde Pública do RN

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 04/2022
PROCESSO SEI: 00610096.002254/2022-95
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2021
INSTRUMENTO: 1º Aditivo ao Contrato nº 04/2022
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA MAQ - LAREM MÁQUINAS 
MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA.
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA do 1º Aditivo ao Contrato nº 04/2022, para o exercício de 2024, de acordo com a Informação de Adequação 
Orçamentária Financeira (ID: 24713492), processo SEI nº 00610096.002254/2022-95.
Valor: R$ 2.005,75 (dois mil cinco reais e setenta e cinco centavos).
*Classificação Funcional Programática: 10 302 0303 238501 - Manutenção da Rede de Laboratórios.
Fonte de Recursos: 0.6.00.000600 - Recursos do SUS - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde.
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.07 - Locação de Equipamentos e Processamento de Dados.
Natal/RN, 06 de Fevereiro de 2024
Lyane Ramalho Cortez Secretária de Estado da Saúde Pública do RN

EXTRATO DO 2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 83/23
PROCESSO SEI: 00611056.000014/2023-76
MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº 09/2022 - CPL/SESAP
INSTRUMENTO: Contrato nº 83/23
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA NEPHRON SERVIÇOS DE 
NEFROLOGIA LTDA
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA do Contrato nº 83/23, de acordo com a Informação de Adequação Orçamentária Financeira (ID: 24730452), 
processo SEI nº 00611056.000014/2023-76, passando a referida cláusula à seguinte redação:
As despesas decorrentes da execução deste contrato, no valor de R$ 1.117.998,00 (um milhão, cento e dezessete 
mil novecentos e noventa e oito reais) serão custeadas com recursos orçamentários da contratante assim classifi-
cados:
Classificação Funcional Programática: 24131 10 302 2003 238201 - Manutenção das Unidades Hospitalares
Fonte de Recursos: 0.500 - Recursos não Vinculados de Impostos
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.50 - Serv. Médico, Internação Hospitalar, Odont. e Laboratorial
Valor: R$ 186.333,00 (cento e oitenta e seis mil trezentos e trinta e três reais) - ANO 2024
Valor: R$ 783.574,79 (setecentos e oitenta e três mil quinhentos e setenta e quatro reais e setenta e nove cen-
tavos) - 2023

Publicação 1º APOSTILAMENTO AO 5º ADITIVO AO C. Nº 117/18 (24770936)         SEI 00610096.001605/2023-21 / pg. 3



68 - Ano 91 • Nº 15.603 Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte Natal, 8 de fevereiro de 2024

Natureza da Despesa: 3.3.9.0.92.39 - Outros Serv. Terceiros Pessoa Jurídica
Valor: R$ 148.090,21 (cento e quarenta e oito mil, noventa reais e vinte e um centavos) - ANO 2024
Natal/RN, 07 de Fevereiro de 2024
Lyane Ramalho Cortez Secretária de Estado da Saúde Pública do RN

EXTRATO DO 4º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 2º ADITIVO AO CONTRATO Nº 87/2022
PROCESSO SEI: 00610079.002229/2021-39
MODALIDADE: Ata RP nº 001/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2021 - SSP/DG/BA
INSTRUMENTO: 2º Aditivo ao Contrato nº 87/2022
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA EMKO CONSTRUTORA EI-
RELI.
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA do 2º Aditivo ao Contrato nº 87/22, de acordo com a Informação de Adequação Orçamentária Financeira 
(ID: 24720352), processo SEI nº 00610079.002229/2021-39, passando a referida cláusula à seguinte redação:
Classificação Funcional Programática: 24131 10 302 0303 110201 - Construção, Reforma, Ampliação e Aparelha-
mento de Unidades Hospitalares e Referência
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.16 - Reforma, Manutenção e Conservação de Bens Imóveis
Fonte de Recursos: 0.5.00 - Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: R$ 5.800.000,00 (cinco milhões e oitocentos mil reais) - 2023
Valor: R$ 7.700.000,00 (sete milhões e setecentos mil reais) - 2024
Natal/RN, 07 de Fevereiro de 2024
Lyane Ramalho Cortez Secretária de Estado da Saúde Pública do RN

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 5º ADITIVO AO CONTRATO Nº 117/18
PROCESSO SEI: 00610096.001605/2023-21
MODALIDADE: Dispensa de Licitação
INSTRUMENTO: 5º Aditivo ao Contrato nº 117/18
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA MONTANA CONSTRUÇÕES 
LTDA
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA do 5º Aditivo ao Contrato nº 117/18, de acordo com a Informação de Adequação Orçamentária Financeira 
(ID: 24732780), processo SEI nº 00610096.001605/2023-21, passando a referida cláusula à seguinte redação:
Classificação Funcional Programática: 10 122 0100 258401 - Manutenção e Funcionamento de Unidades Admi-
nistrativas.
Fonte de Recursos: 0.5.00 - Recursos não Vinculados de Impostos.
Valor: 19.893,83 (dezenove mil oitocentos e noventa e três reais e oitenta e três centavos) - 2023.
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.92.39 – Outros Serv. Terceiros Pessoa Jurídica.
Valor: 218.832,13 (duzentos e dezoito mil oitocentos e trinta e dois reais e treze centavos) - 2024.
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.10 – Locação de Imóveis.
Natal/RN, 07 de Fevereiro de 2024
Lyane Ramalho Cortez Secretária de Estado da Saúde Pública do RN

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 86/23
PROCESSO SEI: 00611056.000177/2022-78
MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº 09/2022 - CPL/SESAP
INSTRUMENTO: Contrato nº 86/23
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA NEPHRON SERVIÇOS DE 
NEFROLOGIA LTDA
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA do Contrato nº 83/23, de acordo com a Informação de Adequação Orçamentária Financeira (ID: 24723793), 
processo SEI nº 00611056.000177/2022-78, passando a referida cláusula à seguinte redação:
As despesas decorrentes da execução deste contrato serão custeadas com recursos orçamentários da contratante 
assim classificados:
Classificação Funcional Programática: 10 302 0303 238201 - Manutenção das Unidades Hospitalares
Fonte de Recursos: 0.500.000 - Recursos não Vinculados de Impostos
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.92.39 - Outros Serv. Terceiros Pessoa Jurídica
Valor: R$ 68.623,51 (sessenta e oito mil, seiscentos e vinte e três reais e cinquenta e um centavos) - ANO 2024
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.50 - Serv. Médico, Internação Hospitalar, Odont. e Laboratorial
Valor: R$ 2.637.871,49 (dois milhões, seiscentos e trinta e sete mil, oitocentos e setenta e um reais e quarenta e 
nove centavos) - ANO 2023
Valor: R$ 541.299,00 (quinhentos e quarenta e um mil duzentos e noventa e nove reais) - ANO 2024
Natal/RN, 07 de Fevereiro de 2024
Lyane Ramalho Cortez Secretária de Estado da Saúde Pública do RN

Aviso aos Licitantes - Pregão Eletrônico nº. 119/2023
Processo: 00610256.000292/2023-12 – retificação do item 46 referente ao Anexo da ata de REGISTRO DE PRE-
ÇO - DOE Nº Nº 15596 - 30/01/2024 e 15602 – 07/02/2024.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. EMPRESA
MARCA 
FABRICANTE

VALOR 
REGISTRADO

46

FIO DE SUTURA, POLIPRO-
PILENO MONOFILAMEN-
TO, 2-0, AZUL, 75 CM, C/1 
AGULHA EM CADA PONTA 
DO FIO, 1/2 CÍRCULO CILÍN-
DRICA, 2,5 CM, ESTÉRIL. ENV 47.500 PHARMAPLUS SHALON 5,02

Natal-RN, 08 de fevereiro de 2024.
Mayra dos Santos Pereira da Camara
SESAP/CPL

*ANEXO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Processo nº 00610256.000577/2022-64
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2023
OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de PRODUTOS PARA SAÚDE - MATERIAIS DIVERSOS a 
fim de abastecer a rede Hospitalar do Estado do Rio Grande do Norte, pelo período de 12 meses, conforme condi-
ções, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.
Considerando tratar-se de julgamento de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, tipo menor preço por Item, 
HOMOLOGADO a classificação das empresas conforme abaixo especificadas, objeto de publicação da adjudica-
ção e homologação no Diário Oficial do Estado, Edição de 21/12/2023.
ITEM DESCRITIVO UNID QUANT. EMPRESA MARCA PREÇO 

UNIT.
1 Abaixador de língua, madeira lisa, descartável, compri-

mento 14 cm, largura 1,50 cm, espessura 2 mm, formato 
tipo espátula, individual, pct c/ 100 unds 

Pct 43.400 F WILTON CAVALCANTE 
MONTEIRO LTDA 

Theoto 5,40 

2 Almotolia, 250 ml, em polietileno (plástico), bico reto, 
longo, estreito, com protetor, tampa em rosca, transparente 

Und 25.900 NACIONAL COMERCIO E 
REPRESENTACAO LTDA 

J Prolab 3,34 

3 Almotolia, 250 ml, em polietileno (plástico), bico reto, 
longo,estreito, com protetor, tampa em rosca, âmbar 

Und 26.400 FRACASSADO Fracassado - 

4 Cal sodada, aspecto físico granulado, cor branca, uso 
anestesia, utilizado em filtragem de co2 em sistema de 
ventilação fechado, bombona 4,5 kg 

Bb 1.800 PROC9 INDUSTRIA QUIMI-
CA LTDA 

Atrasorb 163,19 

5 Cera para osso, cera de abelhas e palmitato isopropílico, 
hemostático, estéril, descartável 2,5 g. 

Und 4.300 IMEDIATA DISTRIBUIDORA 
DE PRODUTOS PARA A 
SAUDE LTDA 

Bioline 3,34 

6 Clamp umbilical, pvc rígido, atóxico, hipoalergênico, 
descartável, estéril, individual. 

Und 43.500 NACIONAL COM.E REP.
LTDA

Vitalgold 0,43 

7 Eletrodo descartável, com gel sólido, atóxico e hipoalergê-
nico, p/monitorização cardíaca 

Und 2.044.600 NACIONAL COMERCIO E 
REPRESENTACAO LTDA 

Solidor 0,23 

8 Escova p/degermação, aplicação com clorexidina à 2%, 
estéril, embalada individualmente, descartável. 

Und 253.000 NACIONAL COMERCIO E 
REPRESENTACAO LTDA 

Rioquimica 2,08 

9 Fita adesiva, crepe, monoface, uso hospitalar, 19 mm x 
50 m, branca

Rl 89.200 FRACASSADO Fracassado -

10 Fita adesiva, para teste de autoclave, esterilização a vapor, 
19mm x 30m indicador químico, classe i, externo. 

Rl 48.500 F WILTON CAVALCANTE 
MONTEIRO LTDA 

Ciex 3,8200 

11 Kit para nebulização, confeccionado em polipropileno 
atóxico, composto de mascara, copo rosqueavel para capa-
cidade de 15ml, desmontável contendo nebulizador, coto-
velo adaptável a mascara em sistema de encaixe ao copo 
e mangueira transparente em pvc contendo em uma das 
extremidades pino adaptável ao copo e na outra conexão 
padrão (fêmea) adaptável ao ponto de oxigênio, medindo 
aprox. 150 cm. atóxico e esterilizável, para uso adulto.

Kit 6.800 NACIONAL COMERCIO E 
REPRESENTACAO LTDA 

Vitalgold 7,25 

12 Kit para nebulização, confeccionado em polipropileno 
atóxico, composto de mascara, copo rosqueavel para 
capacidade de 15ml, desmontável contendo nebulizador, 
cotovelo adaptável a mascara em sistema de encaixe 
ao copo e mangueira transparente em pvc contendo em 
uma das extremidades pino adaptável ao copo e na outra 
conexão padrão (fêmea) adaptável ao ponto de oxigênio, 
medindo aprox. 150 cm. atóxico e esterilizável, para uso 
infantil.

Kit 8.000 NACIONAL COMERCIO E 
REPRESENTACAO LTDA 

Vitalgold 6,50 

13 Lâmina bisturi, aço inoxidável, nº 15, descartável, estéril, 
embalada individualmente cx c/ 100 unidades. 

Unid 245.900 NACIONAL COMERCIO E 
REPRESENTACAO LTDA 

Medix 0,25 

14 Lâmina bisturi, aço inoxidável, nº 23, descartável, estéril, 
embalada individualmente cx c/ 100 unidades. 

Unid 361.600 NACIONAL COMERCIO E 
REPRESENTACAO LTDA 

Medix 0,24 

15 Máscara gasoterapia, aplicação:p/ alta concentração 
de não reinalação, material:plástico, tamanho:adulto, 
tipo fixação:c/ clipe nasal e fixador cefálico ajustável, 
componente adicional:c/ válvulas e balão reservatório, tipo 
conector:conector padrão

Unid 4.600 NACIONAL COMERCIO E 
REPRESENTACAO LTDA 

Advantive 6,46 

16 Máscara gasoterapia, aplicação:p/ alta concentração 
de não reinalação, material:plástico, tamanho:infantil, 
tipo fixação:c/ clipe nasal e fixador cefálico ajustável, 
componente adicional:c/ válvulas e balão reservatório, tipo 
conector:conector padrão

Unid 2.000 FRACASSADO Fracassado - 

17.1 Papel grau cirúrgico, características adicionais tripla 
linha de selagem e indicador de processo, largura 15 cm, 
comprimento 100 m, aplicação em bobina, material com 
filme laminado transparente, gramatura 60g/m²(pape-
l),57g/m²(filme)

Unid 10.500 FRACASSADO Fracassado -

17.2 Papel grau cirúrgico, características adicionais tripla 
linha de selagem e indicador de processo, largura 20 cm, 
comprimento 100 m, aplicação em bobina, material com 
filme laminado transparente, gramatura 60g/m²(pape-
l),57g/m²(filme)

Unid 9.500 FRACASSADO -

17.3 Papel grau cirúrgico, características adicionais tripla 
linha de selagem e indicador de processo, largura 45 cm, 
comprimento 100 m, aplicação em bobina, material com 
filme laminado transparente, gramatura 60g/m²(pape-
l),57g/m²(filme)

Unid 4.800 FRACASSADO -

18 Pulseira identificação, tipo com impressão, cor branca, 
uso pulso, aplicação controle hospitalar, 1 pulseira identifi-
cação mãe, 1 pulseira identificação filho com o mesmo 
número de identificação

Unid 152.300 FRACASSADO Fracassado - 

19 Reanimador manual, material balão:plástico, capacidade 
balão:cerca 250 ml, componente 1:máscara plástico rígido 
c/ coxim silicone, tipo válvula:válvula unidirecional pop 
off cerca 40 cmh20, componente 2:reservatório de o2 
em plástico c/ válvula, componentes 3:entrada de o2 e 
extensor pvc, tamanhos:neonatal 

Unid 3.800 CIRURGICA CERON IMPOR-
TADORA E EXPORTADORA 
DE EQUIPAMENTOS HOSPI-
TALARES E VETERIN 

Xiamen
Compower /
Cp663111/
Neonatal

104,00 

20 Reanimador manual, material balão:plástico, capacidade 
balão:cerca 500 ml, componente 1:máscara plástico rígido 
c/ coxim silicone, tipo válvula:válvula unidirecional pop 
off cerca 40 cmh20, componente 2:reservatório de o2 
em plástico c/ válvula, componentes 3:entrada de o2 e 
extensor pvc, tamanhos:infantil 

Unid 4.200 CIRURGICA CERON IMPOR-
TADORA E EXPORTADORA 
DE EQUIPAMENTOS HOSPI-
TALARES E VETERIN 

Xiamen
Compower /
Cp663111/
Neonatal

104,00 

21 Reanimador manual, material balão:plástico, capacidade 
balão:cerca 1,5 l, componente 1:máscara plástico rígido 
c/ coxim silicone, tipo válvula:válvula unidirecional pop 
off cerca 60 cmh2o, componente 2:reservatório de o2 
em plástico c/ válvula, componentes 3:entrada de o2 e 
extensor pvc, tamanhos:adulto 

Unid 5.000 CIRURGICA CERON IMPOR-
TADORA E EXPORTADORA 
DE EQUIPAMENTOS HOSPI-
TALARES E VETERIN 

Xiamen
Compower /
Cp663111/
Neonatal

104,00 

22 Tela cirúrgica, modelo implantável, composição 100% de 
monofilamento de polipropileno, aplicação não absorvível, 
dimensões de 15cm x 15cm, estéril, tipo uso uso único

Unid 6.100 FRACASSADO Fracassado 0,00 

23 Tela cirúrgica, modelo implantável, composição 100% de 
monofilamento de polipropileno, aplicação não absorvível, 
dimensões de 30cm x 30cm, estéril, tipo uso uso único

Unid 3.900 COTACAO COM REPRE-
SENTACAO IMPORTACAO E 
EXPORTACAO LTDA 

Waltex/Cirurgica 
Brasil

77,33 

24 Termômetro clínico, digital , uso axilar e oral, individual Unid 20.400 ACCUMED PRODUTOS ME-
DICO HOSPITALARES LTDA 

G-Tech / Joytech 
Healthcare

9,00 

25 Tira reagente para diagnóstico clínico, para análise 
quantitativa de glicose, amostras passíveis: sangue capilar, 
venoso e arterial. o ganhador deste item se responsabili-
zará pela entrega dos aparelhos para leitura das tiras. (01 
aparelho para cada 500 tiras)

Unid 2.183.300 OK BIOTECH COMERCIO E 
DISTRIBUICAO DE MATE-
RIAIS ODONTO-MEDICO 
HOSPITALARES LTDA. 

Marca: Ok Meter
Fabricante: 
Própria

0,30 

26 Tubo supraglótico, tipo: máscara laríngea, material : sili-
cone, tamanho : nº 3, componente 1: c, linha de referência, 
conector: c, conector padrão, sterilidade : reutilizável 

Unid 2.400 Fracassado Fracassado 0,00 

27 Tubo supraglótico, tipo: máscara laríngea, material : sili-
cone, tamanho : nº 4, componente 1: c, linha de referência, 
conector: c, conector padrão, esterilidade : reutilizável 

Unid 3.600 Fracassado Fracassado 0,00 

*Republicado por incorreção na publicação anterior.

Aviso aos Licitantes
Processo:00610237000228/2022 | Pregão:107/2022
TERMO DE REVOGAÇÃO
De acordo com a instrução dos autos, o certame foi publicado duas vezes. Após o fracasso da primeira chamada, 
foi realizada nova pesquisa mercadológica, conforme consta nos autos. Entretanto, o novo valor estimado ensejava 
o envio do processo à PGE, fato que não foi realizado. Inclusive, tal equívoco foi verificado pela UCI no Docu-
mento 22391406. Concomitante à análise feita pela UCI, o processo foi judicializado por uma das participantes. 
Assim, a CPL aguardou uma decisão final no processo judicial para proceder com a devida revogação. Com a 
denegação da segurança acostada aos autos por meio do ID 24718871, resta à comissão realizar a revogação do 
certame por não ter sido seguido o rito comum preconizado pela Lei Complementar nº 578/2016.
Natal-RN, 07 de fevereiro de 2024.
Lyane Ramalho Cortez, Secretária de estado de Saúde Pública

Publicação 1º APOSTILAMENTO AO 5º ADITIVO AO C. Nº 117/18 (24770936)         SEI 00610096.001605/2023-21 / pg. 4


	Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 24742477
	Publicação 1º APOSTILAMENTO AO 5º ADITIVO AO C. Nº 117/18 (24770936)

